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ABSTRAKT

Hodnocení metabolismu buněk v komoře bioreaktoru v reálném čase

Diplomová práce se zabývá návrhem elektronického zařízení, které by umožňovalo

hodnocení metabolismu kmenových buněk v bioreaktoru v reálném čase. Součástí práce

bylo ověření myšlenky, že metabolismus kmenových buněk lze vyhodnotit za pomoci

kultivačního média a transmisního jevu. Cílem práce bylo navržení a realizace hardwaru

pro jednokanálové snímání, jeho ověření na různých kultivačních médiích a návrh

a realizace hardwaru pro vícekanálové hodnocení stavu metabolismu. Během práce došlo

k úpravám stávající kultivační komory za účelem upevnění LED diod (budičů) a fotodiod

(snímačů), co nejblíže k buněčným kulturám. Za účelem komunikace se zařízením byl

navržen jednoduchý software. Navržený systém byl ověřen na sérii buněčných

experimentů (na médiích DMEM +10% FS, DMEM + FGF, DMEM obohacený o růstové

faktory podporující růst osteoblastů a DMEM obohacený o růstové faktory podporující

růst SMC). Výsledky experimentu byly korelovány s metabolickým testem MTT

a imunofluorescenčním hodnocením.

Klíčová slova

Kmenové buňky, metody stanovení metabolické aktivity, spektrální odezva kultivačních

médií, hardware pro hodnocení metabolismu v reálném čase, buněčné experimenty

ABSTRACT

Cell metabolism evaluation in bioreactor chamber in real-time

In my dissertation I deal with a proposal of an electrical device, what could enable

metabolism rating of stem cells in bioreactor in a real time. A part of my work included

a verification of an idea, that stem cells metabolism can be evaluated with the aid of

cultivation medium and transmission phenomenon. The aim of this work was to design

and realize a hardware for single-channel scanning, its verification on various cultivating

medias and design and implementation of a hardware for multi-channel evaluation of

metabolism status. During the work the existing cultivation chamber was modified for

the purpose of strengthening LED diodes (drivers) and photodiodes (sensors) as close to

cell cultures as possible. A simple software was designed in order to communicate with

device. The designed system was verified on series of cell experiments (on medias

DMEM + 10% FS, DMEM + FGF, DMEM enriched with growth factors supporting

growth of osteoblasts and DMEM enriched with growth factors supporting growth of

SMC). Results of an experiment were correlated with the MTT metabolic test and

immunofluorescence evaluation.

Keywords

Stem cells, methods for determining metabolic activity, spectral response of culture

medium, hardware for real-time evaluation of metabolism, cellular experiments
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Seznam zkratek
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ASC Mesenchymální kmenové buňky z tukové tkáně (Adipose derived Stem Cells)

DMEM Dulbeccovovo modifikované Eaglovo médium (Dulbecco’s Modified Eagle

Medium)

ECC Embryonální karcinomové buňky (Embryonic Carcinoma Cells)

EGC Embryonální zárodečné buňky (Embryonic Germ Cells)

ESC Embryonální kmenové buňky (Embryonic Stem Cells)

FGF Fibroblastové růstové faktory (Fibroblast Growth Factor)

FS Fetální sérum (Fetal Serum)

MSC Mezenchymální kmenové buňky (Mesenchymal Stem Cells)

SMC Hladké svalové buňky (Smooth Muscles Cells)

VEGF Vaskulární endotelové růstové faktory (Vascular Endothelial Growth Factor)

VSMC Vaskulární hladké svalové buňky (Vascular Smooth Muscle Cells)
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1 Úvod

Kmenové buňky lze definovat jako jednotky organismu, které jsou zodpovědné

za regeneraci a vývoj orgánů a tkání. V podstatě se jedná o nediferencované živočišné

buňky mající unikátní schopnost obnovovat části organismu, které vykazují známky

poškození nebo opotřebovanosti, a udržovat stálé vnitřní prostředí (homeostázu). Těchto

schopností lze dosáhnout díky dvěma základním vlastnostem kmenových buněk. Jedná

se o schopnost vytvářet další kmenové buňky a schopnost kmenových buněk diferencovat

směrem ke specializovaným buňkám s přesně danou funkcí v organismu např. ve SMC

(hladké svalové buňky). Diferenciace kmenových buněk směrem k vysoce specia-

lizovaným buňkám může být ovlivněna např. složením kultivačních médií, architekturou

a tuhostí skeletů, mechanickými a fyzikálně-chemickými vlastnostmi. Např. přidáním

VEGF (vaskulární endotelové růstové faktory) do kultivačního média zapříčiní

diferenciaci kmenových buněk směrem k endotelovým buňkám, nebo působení vibrací

na kmenové buňky zapříčiní jejich diferenciaci směrem k osteoblastům. [1; 2; 3; 4]

Vysoce specializované neboli fenotypizované buňky mohou být v budoucnu využity

v sektoru zdravotní péče. Uplatnění by nalezly např. při léčbě degenerativních poruch,

nebo při regeneraci dlouhých defektů kostí a ve spoustě dalších případech. [5; 6]

V současné chvíli se však pohybujeme na poli vývoje. Aby bylo v budoucnu možné

kmenové buňky v medicíně použít, je nezbytné proces jejich množení, diferenciace

a osidlování umělých náhrad vyvinout k dokonalosti. Jednou z oblastí, které je třeba ještě

zefektivnit, je sledování metabolické aktivity kmenových buněk. V současné době se pro

sledování metabolické aktivity využívají testy životaschopnosti kmenových buněk nebo

testy zjišťující koncentraci proteinů v extracelulární tekutině. Nevýhodami těchto testů

jsou např.: nutnost vyjmutí kultivovaných buněk z bioreaktoru (změny teploty, relativní

vlhkosti atmosféry atd), donucení je k interakci s chemickými sloučeninami

umožňujícími zhodnocení jejich stavu, časová náročnost, podrobení se spektrofoto-

metrickému vyhodnocení (buňky jsou citlivé na světlo) a absence možnosti snímání

metabolické aktivity v reálném čase. Z tohoto důvodu bylo přistoupeno k návrhu

a realizaci zařízení fungujícího principu transmise, které by veškerá výše jmenovaná

negativa nemělo. Toto zařízení by mělo vědeckým pracovníkům pomoci snadno určit

dobu, kdy je vhodné vyměnit kultivační médium, nebo kdy je třeba provést pasážování.
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1.1 Přehled současného stavu

1.1.1 Kmenové buňky

Kmenové buňky lze rozdělit na čtyři typy dle jejich budoucích specifických funkcí.

Jedná se o typ totipotentní, pluripotentní, multipotentní a unipotentní. Totipotentní

kmenové buňky, známé též pod označením omnipotentní, jsou buňky, které mohou

diferencovat v celý lidský organismus (v embryonální i trofoblastické buňky). Příkladem

těchto buněk je zygota. Druhým typem jsou kmenové buňky pluripotentní, které dokáží

diferencovat v jakýkoliv druh buněk, avšak schopnost tvořit organismus je jim cizí (např.

buňky pupeční šňůry). Multipotentní kmenové buňky jsou charakteristické tím, že mohou

dát za vznik více než jednomu diferencovanému buněčnému typu, avšak tento typ musí

být blízký svými vlastnostmi (např. z kmenových buněk mozku mohou vznikat pouze

buňky nervového systému). Příkladem multipotentních buněk mohou být buňky tukové

tkáně. Posledním typem kmenových buněk jsou buňky unipotentní, které jsou

charakteristické tím, že jsou určeny pro jedinou a specifickou činnost. Jedná se např.

o spermatogonie nebo hepatoblasty. [2; 7; 8; 9]

Pro potřeby tkáňového inženýrství a buněčné terapie lze kmenové buňky získat ze

čtyř zdrojů. Jedná se o embryonální tkáně, fetální tkáně (např. placenta), specifická místa

v dospělém lidském organismu (kostní dřeň, tuková tkáň, kůže, kosterní svaly, srdce,

játra, nervová tkáň, krev atd) a ve specifických somatických buněčných kulturách, jež

byly geneticky pozměněny. Jednotlivé zdroje kmenových buněk a jejich specifické

funkce je možné pozorovat v tabulce 1.1. [4]

Tabulka 1.1: Kmenové buňky, jejich zdroje a specifické funkce; převzato a upraveno z [4]

Kmenové buňky Zdroj kmenových buněk Specifická funkce

Embryonální
Morula Totipotentní

Blastocyst Pluripotentní

Fetální Fetus Multipotentní, pluripotentní

Placenta Multipotentní, pluripotentní

Plodová voda Multipotentní, pluripotentní

Whartonův rosol Multipotentní, pluripotentní

Pupečníková krev Multipotentní

Dospělé Mezenchymální kmenové buňky

kostní dřeně

Multipotentní, pluripotentní

Ostatní tkáně a orgány Multipotentní, oligopotentní,


[…]

nebyla zaznamenána u kultivačního roztoku DMEM OSTEO, což by mohlo být

zapříčiněno vývojem buněčné kultury. Normalizované hodnoty absorbance poskytnuté

MTT testy byly velmi těsné, což znamenalo, že buněčná kultura se ve vzorcích vyvíjela

stejným tempem.

Bylo provedeno porovnání dat poskytovaných fotodiodou a dat poskytovaných MTT

testy, aby byla ověřena funkčnost navrženého aparátu využívajícího optoelektronické

členy za účelem hodnocení metabolického stavu kmenových buněk. Na základě současně

dostupných dat lze tvrdit, že navržený aparát svoji funkci plní. Velké rozdíly mezi

normalizovanými daty byly zaznamenány v případě, kdy normalizované hodnoty z MTT

testů byly velmi těsné. Je tedy možné, že buněčná kultura použitá pro hodnocení MTT

měla odlišný vývoj od buněčné kultury použité u dynamické kultivace vyhodnocované

s pomocí fotodiod. Z tohoto důvodu je nutné provést další experimenty.

Následně bylo provedeno imunofluorescenční hodnocení. Princip hodnocení spočívá

v navázání fluorescenčních látek na specifické molekuly, které buňka produkuje. Bylo

zobrazeno porovnání ASC stimulovaných k růstu po dobu 3 dní za pomoci proliferačního

média a diferenciačního média směrem k SMC. Nejprve byly porovnány jejich

extracelulární proteiny (viz obrázek 3.13). Je zde patrné, že produkce extracelulárních

proteinů je mnohem vyšší diferenciačního média než u proliferačního média. Též je zde

možné pozorovat, že došlo k jednotné orientaci fibrinových vláken. Dále bylo provedeno

porovnání výše uvedených kultivačních médií na úrovni aktinového skeletu (obrázek

3.14). U buněčné kultury kultivované za pomoci diferenciačního média směrem k SMC

lze pozorovat stavbu aktinových filament, produkci zralého calponinu a morfologickou

orientaci. Na základě dostupných dat lze tvrdit, že produkce extracelulárních proteinů

a dalších látek jako jsou aktinová filamenta je výraznější u kultivačního média

podporujícího diferenciaci ASC směrem k SMC. V souvislosti s daty poskytnutými

fotodiodou lze tvrdit, že vyšší produkce extracelulárních proteinů je spjata s vyšší

hodnotou směrnice polynomů 1.stupně.
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5 Závěr

V rámci diplomové práce byla řešena problematika stanovení metabolického stavu

kmenových buněk v bioreaktoru v reálném čase.

V teoretické části byly čtenáři osvětleny základní pojmy spojované s kmenovými

buňkami jako je např. totipotentnost. Dále byly nastíněny základní děje probíhající

v buněčných kulturách, bylo popsáno, jakým způsobem probíhá kultivace buněk in vitro,

byla detailně popsána růstová křivka buněčné kultury, podmínky kultivace, co jsou to

ASC. V poslední kapitole teoretické části byl čtenář seznámen s testy, které lze

v současné chvíli použít pro vyhodnocení metabolického stavu kmenových buněk.

V konstrukční části byla pozornost prvně zaměřena na spektrální odezvu kulti-

vačních médií, čímž byla potvrzena myšlenka, že metabolismus kmenových buněk

by bylo možné vyhodnocovat na základě transmisního jevu. Součástí konstrukční části

byl i návrh a realizace hardwaru, který by umožňoval jednokanálové snímání

metabolického stavu. Funkčnost hardwaru byla ověřena na různých kultivačních médiích.

Posléze byla pozornost soustředěna na návrh a realizaci hardwaru pro vícekanálové

hodnocení metabolického stavu kmenových buněk. Tato činnost spočívala v úpravě

stávající kultivační komory, úpravě a návrhu desek plošných spojů obsahujících LED

diody a fotodiody, v návrhu nástavců pro budiče a snímače, v kompletaci soustavy

a minimalizaci konstrukčních vad. Současně byly navrženy jednoduché programové kódy

a aplikace umožňující kontakt se zařízením.

Při buněčných experimentech byla pozornost zaměřena na porovnání dat posky-

tovaných testy životaschopnosti (MTT testy) a dat poskytovaných fotodiodou (elektrické

napětí U) v 55 a 118 hodině od počátku kultivace. Experimentům byly podrobeny ASC

s různými kultivačními médii (DMEM + 10% FS, DMEM + FGF, DMEM OSTEO

a DMEM SMC). Na základě poskytnutých dat byl aparát umožňující snímání

metabolického stavu kmenových buněk označen za funkční. Pro jeho běžné používání

v laboratorním zázemí by však bylo vhodné provést rozsáhlejší formu experimentu.

Provedením imunofluorescenčního hodnocení bylo zjištěno, že produkce extra-

celulárních proteinů je vyšší u kultivačního média podporujícího diferenciaci ASC

směrem k SMC. U tohoto média byla zároveň zjištěna vyšší hodnota směrnice polynomu

1.stupně.
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Příloha A: Technické výkresy

V této kapitole lze nalézt veškeré technické výkresy, na něž je v textu diplomové práce

odkazováno. Lze zde nalézt následující výkresy:

• Stojánek pro spektrofotometrickou kyvetu

• Nástavec pro LED diody verzi 1

• Nástavec pro fotodiody verzi 1

• Nástavec pro LED diody verzi 2

• Nástavec pro fotodiody verzi 2
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

Datový nosič obsahuje následující soubory:

• Klíčová slova v českém a anglickém jazyce

• Abstrakt v českém jazyce

• Abstrakt v anglickém jazyce

• Zadání diplomové práce

• Kompletní diplomovou práci

• Návrhy součástek v prostředí Autodesk Inventor Professional 2018

• Technické výkresy navržených součástek

• Návrhy desek plošných spojů v aplikaci Eagle

• Jednoduché programové kódy umožňující komunikaci se zařízením