## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Černovská** Jméno: **Kludie** Osobní číslo: **434129**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Hodnocení metabolismu buněk v komoře bioreaktoru v reálném čase**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)* Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná). 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)* Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů). 26
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod). 10
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)* Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů. 25
5. <b>Celkový počet bodů</b> 89

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou výhody vámi navrženého a vypracovaného automatizovaného zpracování jevů na tkáňových kulturách a případný vliv na vitalitu kultivovaných buněk.

2.

3.

### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### V. KOMENTÁŘ

Obsahová hlediska: Oceňuji, že mezi přílohami jsou výkresy konstrukčních prvků sestavy. Obrázek 2.12 totiž vypadá jako ilustrace zrakové iluze tvar ze stínování (jako byla použita v Praze při výzdobě zelené trasy A metra), ale co má obrázek znázorňovat jsem zjistil až z výkresu. Obrázek 3.4, 3.10, tabulka 3.1, 3.2 atd.: lineární křivka je samozřejmě polynom 1. stupně, naměřené křivky ovšem lineárně nevypadají, je to trochu neobratný verbální i statistický popis.

Formální hlediska: Abstrakt český a anglický spolu úplně nekorespondují a v anglické verzi je diplomová práce nazývána dizertací.

Literární odkazy. Chybí některé odkazy k biologické- kultivační části práce.

Překlep: [31] Fyzikální kabonet [online]. 2012 [cit. 2018-06-24]. Dostupné z: <http://kabinet.fyzika.net/>, dále i poslední, [42]

Pokud jsem schopen posoudit text ve slovenském jazyce a srovnávám dvě oponované práce z jedné pracovní skupiny (slovenskou, uchazečky Dominiky Sedlačkové a tuto práci Klaudie Černovské, psané v českém jazyce), soudím, že tato česky psaná práce má nižší gramatickou a jazykovou úroveň, ale vyšší úroveň odbornou a prezentační a obecně formální, tj. obrázky, rovnice a schémata, ve srovnání s prací slovenskou. Proto tu slovenskou práci hodnotím o několik bodů níže, samozřejmě i se snahou srovnat s jinými diplomovými pracemi oponovanými dříve. Tyto společné komentáře jsem rozdělil do obou posudků.

Celkově je práce velmi pěkná a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. RNDr. Petr Maršálek, Ph.D.

Organizace: 1.LF UK Praha

Kontaktní adresa: Kateřinská 32, 121 08 Praha 2

Podpis: .....

Datum: .....